

Số: 41 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 07 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ khai mạc, Lễ bế mạc Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 năm 2022 tại Hà Nội

Thực hiện Công văn số 2123-CV/VPTW ngày 22/10/2021 của Văn phòng Trung ương Đảng về việc thay đổi phương án tổ chức SEA Games 31 và ASEAN Para Games 11; Quyết định số 2012/QĐ-TTg ngày 30/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc điều chỉnh một số nội dung tại Quyết định số 1616/QĐ-TTg ngày 13/11/2019 và Quyết định số 359/QĐ-TTg ngày 10/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 3365/QĐ-BVHTTDL ngày 21/12/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc điều chỉnh, bổ sung một số nội dung tại Quyết định 1968/QĐ-BVHTTDL ngày 13/7/2020; Quyết định số 2980/QĐ-BTC2021 ngày 19 tháng 11 năm 2021 của Trưởng Ban Tổ chức Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 (SEA Games 31) về việc thành lập Tiểu ban Khai mạc và Bế mạc;

UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch Tổ chức Lễ khai mạc, Lễ bế mạc Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 năm 2022 (SEA Games 31) tại Hà Nội cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy nhanh tiến độ, chất lượng công tác chuẩn bị về mọi mặt để triển khai các nội dung tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31 thành công, ấn tượng, qua đó giới thiệu với bạn bè quốc tế về truyền thống văn hoá, tiềm năng và những thành tựu kinh tế - xã hội của thành phố Hà Nội và Việt Nam, mở rộng quan hệ hợp tác hữu nghị với các nước trong khu vực và Thế giới.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của đông đảo quần chúng Nhân dân để tạo ra những chuyển biến rõ nét, đột phá trong phong trào tập luyện thể dục thể thao, góp phần giữ gìn, bảo vệ, tăng cường sức khoẻ Nhân dân, phòng, chống dịch bệnh, đồng thời làm nền tảng vững chắc cho thể thao thành tích cao của Thủ đô và đất nước.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan đơn vị được phân công chủ động thực hiện nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan hoàn thành nhiệm vụ ở mức cao nhất.

- Công tác tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31 đảm bảo an toàn tuyệt đối về an ninh, trật tự, an toàn xã hội, phòng cháy chữa cháy, y tế, phòng, chống dịch bệnh, cảnh quan môi trường.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31 đáp ứng yêu cầu, tầm cỡ khu vực Đông Nam Á.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Lễ khai mạc SEA Games 31 diễn ra vào 20h00 ngày 12/5/2022 tại Sân vận động khu liên hợp Thể thao quốc gia Mỹ Đình, Hà Nội.

2. Lễ bế mạc SEA Games 31 diễn ra vào 20h00 ngày 23/5/2022 tại Cung Điện kinh Hà Nội.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Lễ khai mạc:

- (1). Khai từ
- (2). Đoàn vận động viên các nước điều hành
- (3). Nghi lễ thấp lửa đuốc
- (4). Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- (5). Tuyên bố Khai mạc Đại hội của nước chủ nhà
- (6). Đại diện vận động viên tuyên thệ
- (7). Đại diện trọng tài tuyên thệ
- (8). Chương trình nghệ thuật chào mừng
- (9). Kết thúc Lễ khai mạc

2. Lễ bế mạc:

- (1). Khai từ
- (2). Đại diện các đoàn vận động viên các nước điều hành
- (3). Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- (4). Bài phát biểu tổng kết của Trưởng ban Tổ chức SEA Games 31
- (5). Công bố các kỷ lục và thành tích tại Đại hội
- (6). Tuyên bố bế mạc, tắt đuốc hạ cờ
- (7). Lễ chuyển giao cờ đăng cai SEA Games 32 cho Campuchia
- (8). Chương trình nghệ thuật
- (9). Kết thúc Lễ bế mạc

IV. PHƯƠNG ÁN PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19

1. Phương án 1 trong điều kiện Thành phố dịch bệnh cấp độ 1:

Tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc trong trạng thái bình thường song vẫn đảm bảo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

2. Phương án 2 trong điều kiện Thành phố dịch bệnh cấp độ 2, cấp độ 3:

Tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc có khán giả (không quá 50% cơ số ghế của Sân vận động và Cung Điền kinh trong nhà.

- Đối với các quan chức, trọng tài, huấn luyện viên, vận động viên các nước vẫn thực hiện “trong cơ chế bong bóng khép kín” hoặc theo phương án của Tiểu ban Y tế và Kiểm tra Doping.

- Đối với các quan chức, đại biểu, lực lượng phục vụ, khán giả đến tham dự Lễ khai mạc, bế mạc phải đảm bảo các điều kiện sau:

+ Đã tiêm đủ 3 mũi vaccine (mũi 3 đã qua 14 ngày).

+ Có kết quả xét nghiệm COVID-19 âm tính trong thời hạn 24 giờ khi vào địa điểm tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc.

+ Thực hiện 5K (phát bỏ sung khẩu trang y tế cho khán giả).

- Có phương án cụ thể đón khán giả (do Tiểu ban Y tế và Kiểm tra Doping đề xuất), tháo bớt ghế ngồi các khán đài trên Sân vận động, Cung Điền kinh đảm bảo giãn cách trong thời gian tổ chức SEA Games 31; kiểm tra thân nhiệt của khán giả, bố trí nước sát khuẩn nhanh tại các khu vực kiểm soát cửa vào Sân vận động, Cung Điền kinh; thông báo trên vé về thời gian đón khán giả theo các khung giờ: 15h00, 16h00, 17h00...; bố trí các điểm quét QR “PC-COVID”; phương án giao thông, tuyến vào và tuyến ra sau khi kết thúc chương trình... đảm bảo an toàn COVID-19 theo các phương án của Tiểu ban Y tế và Kiểm tra Doping.

3. Phương án 3 trong điều kiện Thành phố dịch bệnh cấp độ 4:

Tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc “trong cơ chế bong bóng khép kín”.

(Kịch bản, phương án các tình huống diễn biến dịch bệnh sẽ do Bộ Y tế, Sở Y tế thành phố Hà Nội và Tiểu ban Y tế và Kiểm tra Doping phối hợp xây dựng cụ thể, báo cáo Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức SEA Games 31 phê duyệt)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Là đơn vị thường trực tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31; Là đầu mối liên hệ với Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức SEA Games 31, các cơ quan liên

quan của Trung ương tiếp nhận thông tin, tổng hợp, đề xuất giải quyết các nhiệm vụ được phân công đảm bảo kịp thời, hiệu quả; đáp ứng các nhiệm vụ do Chính phủ và Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức SEA Games 31 giao.

- Tham mưu UBND Thành phố kịch bản Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31, báo cáo Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức SEA Games 31 thông qua. Đề xuất cơ chế thực hiện các công việc để triển khai Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31 đảm bảo hiệu quả, thiết thực

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu đề xuất thực hiện các nhiệm vụ của thành phố Hà Nội theo kịch bản chi tiết tổ chức Lễ khai mạc, Lễ bế mạc và các hoạt động nghi lễ, khánh tiết, văn hóa, nghệ thuật phục vụ Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31.

- Xây dựng dự toán kinh phí và thanh quyết toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao thực hiện Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31 đảm bảo đúng quy định.

- Tuyên truyền trên Pano, khẩu hiệu, băng rôn... trên các trục tuyến phố chính, quanh khu vực diễn ra Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31.

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ bố trí công tác lễ tân, hậu cần đối ngoại phục vụ lãnh đạo, quan chức các nước và Việt Nam đến dự Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31.

- Kịp thời nắm bắt khó khăn, vướng mắc của các đơn vị, đề xuất giải quyết kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Thành phố và Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức SEA Games 31.

2. Văn phòng UBND Thành phố

- Là đầu mối giúp UBND Thành phố trong chỉ đạo, điều hành chung liên quan công tác tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, đơn vị liên quan: đề xuất phương án phân phối giấy mời, vé bán, bố trí vị trí khách mời, soạn thảo thư mời các đồng chí lãnh đạo Đảng và Nhà nước.

3. Công an Thành phố

- Chủ trì liên hệ với các cơ quan liên quan của Bộ Công an xây dựng tổng thể phương án, kế hoạch chi tiết, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31.

- Kịp thời xử lý các tình huống xảy ra đột xuất, đảm bảo an toàn tuyệt đối các hoạt động của Lễ khai mạc, bế mạc.

- Chủ trì xây dựng và triển khai các kế hoạch, phương án bảo vệ tuyệt đối an toàn các địa điểm tổ chức liên quan đến Lễ khai mạc, bế mạc.

- Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, đơn vị liên quan xây dựng phương án giao thông cho các đối tượng tham dự Lễ khai mạc, bế mạc. Đảm bảo giao thông thông suốt; bố trí lực lượng, phương tiện dẫn đoàn và điều hành, hướng dẫn sắp xếp xe của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đoàn đại biểu khách quốc tế theo quy định tham dự các hoạt động liên quan Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra an toàn phòng chống cháy nổ tại các khu vực diễn ra hoạt động của Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31; chủ động xây dựng và triển khai các phương án phòng chống cháy nổ, bố trí đủ xe chữa cháy và đủ cơ sở lực lượng, phương tiện phòng cháy, chữa cháy ứng trực tại các địa điểm tổ chức. Tiếp nhận bàn giao mặt bằng khu vực tổ chức Lễ khai mạc, Lễ bế mạc, các hoạt động nghi lễ khánh tiết cấp quốc gia từ Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội sau khi đã được rà phá bom mìn.

- Đảm bảo đủ hệ thống cổng từ, máy soi chiếu, soi quét phục vụ kiểm soát an ninh, an toàn khách ra, vào các địa điểm phục vụ Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31. Rà soát lại số lượng máy soi chiếu, cổng từ do Công an thành phố Hà Nội quản lý, chủ động báo cáo xin hỗ trợ từ Bộ Công an nếu số lượng chưa đáp ứng đủ yêu cầu.

4. Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội

- Phối hợp với Công an thành phố Hà Nội và các địa phương đảm bảo công tác trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, cứu nạn, cứu hộ, tăng cường kiểm tra, kiểm soát quân nhân, phương tiện quân sự trong quá trình tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31.

- Tổ chức rà phá bom, mìn, vật nổ và bàn giao mặt bằng toàn bộ khu vực tổ chức Lễ khai mạc, Lễ bế mạc cho Công an Thành phố.

- Phối hợp tổ chức trận địa pháo hoa, pháo bông, bắn pháo hoa, pháo bông tại Lễ khai mạc, Lễ bế mạc, các địa điểm được thành phố Hà Nội yêu cầu phục vụ quần chúng Nhân dân hưởng ứng Lễ khai mạc và chào mừng thành công của Đại hội.

5. Sở Y tế

- Chủ trì xây dựng phương án tổng thể về phòng, chống dịch COVID-19, trong đó có các phương án dự phòng tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31 đối với từng cấp độ dịch theo hướng dẫn của Ban Tổ chức SEA Games 31; phối hợp với Tiểu ban Y tế và Kiểm tra Doping, các đơn vị liên quan tổ chức triển khai, đảm bảo thực hiện mục tiêu tổ chức sự kiện an toàn, thích ứng linh hoạt với tình hình dịch bệnh.

- Điều động bố trí các phương tiện cấp cứu, cứu thương phục vụ các buổi họp luyện tập trung, sơ duyệt, tổng duyệt, biểu diễn chính thức Lễ khai mạc, bế mạc.

- Đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại tiệc nhẹ chiêu đãi khách mời khu vực VIP1, các suất ăn nhẹ cho khách tại khu vực VIP tại Lễ khai mạc, bế mạc Đại hội, thực phẩm thức ăn của các đoàn tập luyện, biểu diễn phục vụ Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games.

6. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các cơ quan báo chí, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tuyên truyền quảng bá hình ảnh Hà Nội - Việt Nam nhân sự kiện Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31 tại Hà Nội tới du khách và bạn bè quốc tế.

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn của Bộ Thông tin và Truyền thông, hướng dẫn, hỗ trợ các đơn vị trong việc cấp phép sử dụng tần số và thiết bị vô tuyến điện phục vụ công tác tổ chức, điều hành để thông tin, truyền hình Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31.

7. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị, phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị liên quan, tham mưu đề xuất UBND Thành phố bố trí kinh phí chi thường xuyên cho các đơn vị thuộc Thành phố, đảm bảo thực hiện nhiệm vụ do UBND Thành phố phân công trong công tác tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31.

8. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Giám sát việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch lựa chọn đơn vị thiết kế, sản xuất và cung cấp các sản phẩm hàng hóa, dịch vụ phục vụ Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31.

9. Sở Khoa học và Công nghệ

Phối hợp trong việc kiểm tra, giám sát việc nghiệm thu việc lắp đặt vận hành các thiết bị công nghệ cao, hệ thống âm thanh, ánh sáng phục vụ Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31.

10. Sở Xây dựng

- Phối hợp với đơn vị chủ trì tổ chức và các đơn vị liên quan đánh giá, kiểm soát về an toàn trong lắp dựng sân khấu, khung treo, giá đỡ giàn đèn, các thiết bị âm thanh ánh sáng máy chiếu, các thiết bị công nghệ cao được lắp dựng phục vụ Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games.

- Phối hợp với đơn vị liên quan trang trí các ang hoa trước cổng vào khu vực diễn ra Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31. Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời sửa chữa, duy trì ổn định hệ thống chiếu sáng khu vực diễn ra Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31 và phối hợp với đơn vị chủ trì tổ chức thực hiện công tác trang trí chiếu sáng theo kịch bản tổ chức.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường chỉ đạo Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hà Nội lắp đặt và duy trì đảm bảo cơ sở nhà vệ sinh công cộng lưu động tại các khu vực diễn ra Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31 theo lộ trình bàn giao công tác quản lý chất thải rắn thông thường trên địa bàn Thành phố.

11. Sở Giao thông vận tải

- Phối hợp với Công an Thành phố, các Tiểu ban An ninh, Giao thông xây dựng và thực hiện kế hoạch phân luồng, sắp xếp điều chỉnh hệ thống giao thông, đảm bảo không ùn tắc giao thông thuận lợi cho các đoàn quan chức, trọng tài, vận động viên các nước và khán giả đến tham dự Lễ khai mạc, bế mạc.

- Khảo sát các vị trí tuyến phố tiếp giáp với khu vực tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31 để phối hợp với UBND các quận liên quan bố trí các điểm đỗ, trông giữ xe (trong vòng bán kính tối đa từ 1-1,2km) để phục đại biểu và Nhân dân đến tham dự Lễ khai mạc, bế mạc.

12. Sở Công Thương

Chỉ đạo các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh triển khai chỉnh trang, nâng cấp, xây dựng các cửa hàng tạm, quầy hàng văn hóa...; duy trì hoạt động các tuyến phố văn minh thương mại; khuyến khích, vận động các doanh nghiệp sản xuất và quảng bá tiêu thụ các sản phẩm quà tặng, đồ lưu niệm, đặc biệt là các sản phẩm làng nghề truyền thống mang dấu ấn Thăng Long - Hà Nội sử dụng biểu trưng Đại hội (theo quy định của Ban Tổ chức SEA Games 31) để phục vụ khách tại Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31.

13. Sở Ngoại vụ

- Chủ trì tham mưu UBND Thành phố trong chỉ đạo, điều hành công tác lễ tân, hậu cần đối ngoại phục vụ Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31.

- Đề xuất danh sách khách mời là đại diện các cơ quan Đại diện ngoại giao, tổ chức quốc tế tại Hà Nội tham dự Lễ khai mạc, bế mạc và tham dự các hoạt động trong khuôn khổ chương trình Đại hội, trình UBND Thành phố xem xét phê duyệt.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao bố trí công tác lễ tân đối ngoại phục vụ quan chức các nước đến dự Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị của Thành phố và các Bộ, ngành liên quan để triển khai hỗ trợ xuất, nhập cảnh và đưa đón sân bay đối với đại biểu, quan chức quốc tế.

14. Sở Du lịch

- Phối hợp với Tiểu ban Lễ tân – Khánh tiết bố trí tiếp đón các đoàn khách quốc tế, các đoàn ngoại giao, đại diện Đại sứ quán các nước tới tham gia Lễ khai mạc, bế mạc Đại hội.

- Phối hợp với Tiểu ban Hậu cần và Dịch vụ công cộng tổ chức tiệc nhẹ tại khu vực khách mời VIP1, chuẩn bị các suất ăn nhẹ cho khách tại khu vực VIP tại Lễ khai mạc, bế mạc Đại hội.

15. Sở Nội vụ

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao báo cáo UBND Thành phố khen thưởng kịp thời đối với đối với các các tập thể, cá nhân của các sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các quận, huyện, thị xã có thành tích xuất sắc trong các hoạt động phục vụ Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31.

16. Tổng công ty Điện lực thành phố Hà Nội

Xây dựng kế hoạch đảm bảo cung cấp nguồn điện ưu tiên phục vụ các hoạt động trong các hoạt động phục vụ Lễ khai mạc, bế mạc; Bố trí máy phát điện bổ sung nguồn điện khi cần thiết và xây dựng phương án dự phòng khi có sự cố về điện lưới xảy ra.

17. Báo Hànộimới, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, Báo Kinh tế và Đô thị

Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, kịp thời đưa tin, hình ảnh về các hoạt động liên quan đến Lễ khai mạc, bế mạc. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội xây dựng kế hoạch truyền hình trực tiếp, tiếp sóng Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31 để phục vụ Nhân dân.

18. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Tuyên giáo các quận, huyện, thị ủy, các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh và truyền hình trên địa bàn thành phố Hà Nội xây dựng kế hoạch tuyên truyền, đưa tin kịp thời trên các hệ thống thông tin về Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền, động viên đông đảo quần chúng Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng trước Lễ khai mạc Đại hội; Quán triệt tới các cấp ủy, chính quyền về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, trong đó có các phương án dự phòng tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31 đối với từng cấp độ dịch theo hướng dẫn của Ban Tổ chức quốc gia.

- Tham gia tư vấn, xây dựng và thẩm định nội dung chương trình Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31 bao gồm: kịch bản tổng thể, chương trình sơ duyệt và chương trình tổng duyệt.

19. Hội liên hiệp Văn học Nghệ thuật Hà Nội.

- Tham gia tư vấn, xây dựng và thẩm định nội dung chương trình Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31 bao gồm: kịch bản tổng thể, chương trình sơ duyệt và chương trình tổng duyệt.

- Chỉ đạo các Hội chuyên ngành thuộc Hội liên hiệp Văn học Nghệ thuật Hà Nội phối hợp tổ chức dàn dựng, tập luyện và biểu diễn khi được Tổng đạo diễn lựa chọn.

20. Đề nghị các đơn vị thuộc Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch

Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan của thành phố Hà Nội triển khai các nhiệm vụ của Tiểu ban Khai mạc và Bế mạc:

- Đại diện Lãnh đạo Tổng cục Thể dục thể thao là Phó Trưởng Tiểu ban Khai mạc và Bế mạc: Điều phối hoạt động liên quan đến các Tiểu ban của Ban Tổ chức SEA Games 31 và các cơ quan liên quan trong quá trình triển khai công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31; Tiếp nhận, xử lý các công việc liên quan tới hoạt động đối ngoại với Liên đoàn Thể thao Đông Nam Á, Ủy ban Olympic các quốc gia, các tổ chức quốc tế khác trong quá trình chuẩn bị và tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc, các hoạt động nghi lễ khánh tiết liên quan tại SEA Games 31

- Đại diện Lãnh đạo Cục Nghệ thuật Biểu diễn là thành viên Tiểu ban Khai mạc và Bế mạc: Tham mưu Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo các đơn vị nghệ thuật thuộc Bộ phối hợp tổ chức dàn dựng, tập luyện và biểu diễn khi được Tổng đạo diễn lựa chọn. Tham gia tư vấn, xây dựng và thẩm định nội dung chương trình Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31 bao gồm: kịch bản tổng thể, chương trình sơ duyệt và chương trình tổng duyệt.

- Đại diện Lãnh đạo Khu liên hợp Thể thao Quốc gia là thành viên Tiểu ban Khai mạc và Bế mạc: Chuẩn bị cơ sở vật chất sân bãi các điều kiện vệ sinh, an ninh trật tự đảm bảo phục vụ việc họp luyện, sơ duyệt, tổng duyệt và biểu diễn chính thức Lễ khai mạc SEA Games 31; Chinh trang đài đuốc, kiểm tra hệ thống đánh lửa, đốt đuốc; mua dự phòng khí Gas phục vụ thắp sáng đài đuốc trong quá trình diễn ra Đại hội. Đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ. Bố trí trận địa pháo hoa, pháo bông theo đề xuất của Tổng đạo diễn chương trình, phối hợp đảm bảo các phương án phòng cháy, chữa cháy. Rà soát, nâng cấp, lắp đặt

mạng WIFI phục vụ cho công tác truyền thông, truyền hình thông suốt. Phối hợp với các thành viên Tiểu ban xây dựng phương án phòng, chống COVID-19 tại đơn vị để đảm bảo phục vụ tổ chức thành công Lễ khai mạc SEA Games.

21. Đề nghị Bộ Ngoại giao

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tiếp nhận, xử lý công việc liên quan tới hoạt động đối ngoại với đại diện các cơ quan Đại diện ngoại giao, tổ chức quốc tế tại Hà Nội trong quá trình chuẩn bị và tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc, các hoạt động nghi lễ khánh tiết liên quan tại SEA Games 31;

- Thẩm định lời dẫn chương trình Tiếng Việt và Tiếng Anh theo đúng nghi thức, thể thức phù hợp với thông lệ quốc tế trong Lễ khai mạc, bế mạc, các hoạt động nghi lễ khánh tiết liên quan tại SEA Games 31.

22. Đề nghị Đài Truyền hình Việt Nam

- Chịu trách nhiệm đạo diễn hình ảnh truyền hình tại Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31; Chỉ đạo các hoạt động phát thanh và truyền hình về công tác tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc các hoạt động liên quan của Đại hội.

- Cung cấp các tư liệu, tài liệu liên quan đến công tác tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc các kỳ Đại hội Thể thao châu lục, khu vực cho Tiểu ban làm tư liệu tham khảo xây dựng chương trình nghệ thuật.

- Tham gia tư vấn, xây dựng và thẩm định nội dung chương trình Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31 bao gồm: kịch bản tổng thể, chương trình sơ duyệt và chương trình tổng duyệt.

- Tổ chức dàn dựng, ghi hình, truyền hình trực tiếp chương trình Lễ khai mạc, bế mạc, các chương trình văn hóa nghệ thuật phục vụ Đại hội, đưa tin về công tác tổ chức các hoạt động nghi lễ khánh tiết liên quan tại Đại hội.

- Bố trí các trang thiết bị, nhân sự cần thiết để đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ được giao.

23. UBND quận Nam Từ Liêm và các quận huyện liên quan

Phối hợp với các Sở, ngành liên quan, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức của Thành phố và quốc gia để đảm bảo công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đẩy mạnh phòng ngừa và đấu tranh chống các loại tội phạm, giải quyết các vấn đề dân sinh bức xúc, sẵn sàng huy động quần chúng Nhân dân tham gia khi UBND Thành phố yêu cầu phục vụ Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31.

Trong quá trình thực hiện, khi có khó khăn, vướng mắc, phát sinh, các đơn vị cần kịp thời báo cáo UBND Thành phố (qua Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ;
- Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam;
- Văn phòng Chính phủ;
- BCD, BTC SEA Games 31;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Tổng cục Thể dục thể thao;
- UBMTTQ TP và các đoàn thể Thành phố;
- Các đơn vị được phân công nhiệm vụ trong Kế hoạch;
- VPUB: CVP, các PCVP, các phòng: KGVX, ĐT, KT, NC, TKBT;
- Lưu: VT, KGVX.

5652 - 9

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Chữ Xuân Dũng

Phụ lục
KẾ HOẠCH CHUẨN BỊ VÀ TỔ CHỨC LỄ KHAI MẠC, BẾ MẠC SEA GAMES 31 TẠI HÀ NỘI
(Kèm theo Kế hoạch số: 41 /KH-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2022)



TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	THỜI GIAN HOÀN THÀNH	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP
1.	Xây dựng kịch bản tổng thể Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31	Tháng 12/2021	Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội	Các Tiểu ban và các đơn vị liên quan
2.	Ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31	Tháng 01/2022	UBND thành phố Hà Nội	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
3.	Phê duyệt Quy chế làm việc Tiểu ban Khai mạc và Bế mạc SEA Games 31	Tháng 01/2022	Trưởng Tiểu ban Khai mạc và bế mạc	Các Tiểu ban và các đơn vị liên quan
4.	Phê duyệt kịch bản tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31	Tháng 2/2022	UBND thành phố Hà Nội	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
5.	Phê duyệt dự toán kinh phí tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31	Trước 15/02/2022	UBND thành phố Hà Nội	Tiểu ban Tài chính, Cơ sở vật chất và Vận động tài trợ
6.	Lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31 (đơn vị tổ chức sự kiện)	Tháng 02/2022	Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội	Sở Tài chính Hà Nội
7.	Phê duyệt và triển khai các phương án, kế hoạch phòng chống dịch đảm bảo tổ chức tập luyện chương trình khai mạc, bế mạc SEA Games 31	Trước 15/02/2022	Tiểu ban Y tế và kiểm tra Doping	Tiểu ban Khai mạc và Bế mạc
8.	Huy động lực lượng chuẩn bị tham gia tập luyện Lễ khai mạc, Bế mạc SEA Games 31.	Trước 10/3/2022	Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội	Các Tiểu ban và các đơn vị liên quan.
9.	Tổ chức tập luyện Lễ khai mạc, bế mạc SEA Games 31	Tháng 3-5/2022	Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội	Các đơn vị và các Tiểu ban liên quan

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	THỜI GIAN HOÀN THÀNH	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP
10.	Lập danh sách khách mời tham dự Lễ khai mạc và bế mạc SEA Games 31	Tháng 3/2022	Tiểu ban Lễ tân - Khánh tiết	Sở VH&TT, Văn phòng UBND Thành phố
11.	Tiếp nhận tình nguyện viên phân bổ cho Tiểu ban Khai mạc và Bế mạc	Tháng 3/2022	Tiểu ban Lễ tân, Khánh tiết	Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội
12.	In giấy mời tham dự Lễ khai mạc và bế mạc Đại hội.	Tháng 4/2022	Trung tâm Điều hành	Tiểu ban Lễ tân - Khánh tiết; Tiểu ban Khai mạc và Bế mạc
13.	Cấp phát thẻ xe, phù hiệu xe.	Tháng 4/2022	Tiểu ban Giao thông	Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội
14.	Cấp phát thẻ Đại hội và các loại phù hiệu của Đại hội.	Tháng 4/2022	Trung tâm Điều hành	Ban Tổ chức SEA Games Hà Nội
15.	Gửi giấy mời tham dự Lễ khai mạc và bế mạc Đại hội.	Tháng 4/2022	Trung tâm Điều hành	Sở VH&TT, Văn phòng UBND Thành phố
16.	Diễn tập các phương án bảo đảm an ninh, phòng cháy chữa cháy tại Đại hội.	Tháng 4/2022	Tiểu ban An ninh	Ban Tổ chức SEA Games Hà Nội
17.	Lắp đặt các trang thiết bị âm thanh, ánh sáng, sân khấu... trên sân Mỹ Đình	Tháng 4/2022	Đơn vị tổ chức sự kiện, Ban Quản lý sân Mỹ Đình	Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội
18.	Chạy thử thiết bị âm thanh ánh sáng	Trước 10/4/2022	Đơn vị tổ chức sự kiện, Ban Quản lý sân Mỹ Đình	Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội
19.	Hợp luyện Lễ khai mạc trên sân Mỹ Đình toàn bộ các lực lượng	Trước 15/4/2022	Đơn vị tổ chức sự kiện, Ban Quản lý sân Mỹ Đình	Tiểu ban Khai mạc và Bế mạc; Ban tổ chức SEA Games Hà Nội

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	THỜI GIAN HOÀN THÀNH	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP
20.	Thẩm định lời dẫn chương trình Tiếng Việt và Tiếng Anh theo nghi thức đối ngoại	Trước 02/5/2022	Vụ ASEAN Bộ Ngoại giao	Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội
21.	Sơ duyệt Lễ khai mạc	Ngày 02/5/2022	Đơn vị tổ chức sự kiện, Ban Quản lý sân Mỹ Đình	Tiểu ban Khai mạc và Bế mạc; Ban tổ chức SEA Games Hà Nội
22.	Tổng duyệt Lễ khai mạc	Ngày 08/5/2022	Đơn vị tổ chức sự kiện, Ban Quản lý sân Mỹ Đình	Tiểu ban Khai mạc và Bế mạc; Ban tổ chức SEA Games 31
23.	Tổ chức phát hành, bán vé Lễ khai mạc và bế mạc	Tháng 4-5/2022	Tiểu ban Tài chính, Cơ sở vật chất và Vận động tài trợ	Ban Tổ chức SEA Games 31 TP. Hà Nội
24.	Triển khai phương án an ninh, giao thông tại Lễ Khai mạc, Bế mạc Đại hội.	Tháng 4-5/2022	Tiểu ban An ninh	Tiểu ban Giao thông; Ban Tổ chức TP. Hà Nội; Tiểu ban Khai mạc và Bế mạc và các Tiểu ban liên quan
25.	Tổ chức sản xuất, cung cấp các chương trình, tín hiệu truyền hình của Đại hội.	Tháng 4-5/2022	Đài Truyền hình Việt Nam	Tiểu ban Thông tin - Truyền thông; Các Tiểu ban liên quan
26.	Tổ chức đón tiếp các đại biểu và các đối tượng khác tham dự Lễ Khai mạc Đại hội.	Tháng 5/2022	Tiểu ban Lễ tân - Khánh tiết	Tiểu ban Khai mạc và Bế mạc; các Tiểu ban liên quan
27.	Tổ chức Lễ Khai mạc Đại hội.	Ngày 12/5/2022	Tiểu ban Khai mạc và Bế mạc; Ban Tổ chức TPHN	Các Tiểu ban liên quan
28.	Tổ chức tiệc chiêu đãi của Ban Tổ chức tại Lễ khai mạc Đại hội (nếu có).	Ngày 12/5/2022	Tiểu ban Hậu cần và Dịch vụ công cộng	Sở Du lịch Hà Nội

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	THỜI GIAN HOÀN THÀNH	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP
29.	Bố trí suất ăn nhanh, nước uống cho khách tham dự Lễ Khai mạc Đại hội.	Ngày 12/5/2022	Tiểu ban Hậu cần và Dịch vụ công cộng	Sở Du lịch Hà Nội
30.	Bố trí suất ăn nhanh, nước uống cho các Đoàn Thể thao các nước tham dự Lễ Khai mạc Đại hội.	Ngày 12/5/2022	Tiểu ban Hậu cần và Dịch vụ công cộng	Sở Du lịch Hà Nội
31.	Lắp đặt các trang thiết bị âm thanh, ánh sáng, sân khấu... tại Cung Điện kinh	Ngày 19/5/2022	Đơn vị tổ chức sự kiện, Trung tâm HL&TĐ TDTT Hà Nội	Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội
32.	Chạy thử thiết bị âm thanh ánh sáng	Ngày 20/5/2022	Đơn vị tổ chức sự kiện, Trung tâm HL&TĐ TDTT Hà Nội	Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội
33.	Hợp luyện Lễ bế mạc tại Trung tâm Huấn luyện và thi đấu TDTT Hà Nội toàn bộ các lực lượng (tại khu Nhà tập Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT)	Từ 15/5/2022	Đơn vị tổ chức sự kiện, Trung tâm HL&TĐ TDTT Hà Nội	Tiểu ban Khai mạc và Bế mạc; Ban tổ chức SEA Games Hà Nội
34.	Thẩm định lời dẫn chương trình Tiếng Việt và Tiếng Anh theo nghi thức đối ngoại	Trước 21/5/2022	Vụ ASEAN Bộ Ngoại giao	Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội
35.	Sơ duyệt Lễ bế mạc	Ngày 21/5/2022	Đơn vị tổ chức sự kiện, Trung tâm HL&TĐ TDTT Hà Nội	Tiểu ban Khai mạc và Bế mạc; Ban tổ chức SEA Games Hà Nội

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	THỜI GIAN HOÀN THÀNH	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP
36.	Tổng duyệt Lễ bế mạc	Ngày 22/5/2022	Đơn vị tổ chức sự kiện, Trung tâm HL&TĐ TĐTT Hà Nội	Tiểu ban Khai mạc và Bế mạc; Ban tổ chức SEA Games 31
37.	Tổ chức đón tiếp các đại biểu và các đối tượng khác tham dự Lễ bế mạc Đại hội.	Tháng 5/2022	Tiểu ban Lễ tân - Khánh tiết	Tiểu ban Khai mạc và Bế mạc; các Tiểu ban liên quan
38.	Tổ chức Lễ Bế mạc Đại hội.	Ngày 23/5/2022	Tiểu ban Khai mạc và Bế mạc; Ban Tổ chức TPHN	Các Tiểu ban và các đơn vị liên quan
39.	Quyết toán các nguồn kinh phí của SEA Games 31 theo quy định.	Tháng 6-12/2022	Các đơn vị tham gia tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc	Sở Tài chính